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PROVINCE DE QUÉBEC … TÉMISCAMINGUE 
MUNICIPALITÉ RÉGIONALE DE COMTÉ DE TÉMISCAMINGUE 
 
(PROJET) 
Règlement n° 232-12-2023 
(Résolution n° 12-23-472) 
 
 
Règlement établissant la répartition des quotes-parts (budget) 
pour l’exercice financier 2024 et les contributions des 
municipalités ainsi que le territoire non organisé. 
 
CONSIDÉRANT que la MRC de Témiscamingue, a adopté le 22 
novembre 2023, ses prévisions budgétaires pour l’exercice financier 
2024, établissant ainsi ses revenus et ses dépenses conformément à 
l’article 975 du Code municipal du Québec (L.R.Q., c. C-27.1); 
 
CONSIDÉRANT qu’avis de motion pour le présent règlement a été 
donné lors de la séance du conseil de la MRC de Témiscamingue du 
22 novembre 2023; 
 
CONSIDÉRANT que le projet de règlement a été déposé lors de la 
séance du conseil tenue le 22 novembre 2023; 
 
CONSIDÉRANT que la Loi sur l’aménagement et l’urbanisme (LRQ, 
chap. A-19.1) (ci-après « LAU ») prévoit à l’article 205, sous réserve 
de toute disposition législative inconciliable, toute municipalité dont le 
territoire est compris dans celui de la MRC contribue au paiement des 
dépenses de celle-ci; 
 
CONSIDÉRANT que les dépenses de la MRC sont réparties entre les 
municipalités qui doivent contribuer à leur paiement selon tout critère 
qu’elle détermine par règlement et qui peut varier selon la nature des 
dépenses. À défaut d’un tel règlement, les dépenses sont réparties, 
entre ces municipalités, en fonction de leur richesse foncière 
uniformisée respective, au sens de l’article 261.1 de la Loi sur la 
fiscalité municipale (LRQ, chap. F-2.1) (ci-après « LFM »); 
 
CONSIDÉRANT que le Code municipal prévoit à l’article 975 que le 
budget de la MRC comporte autant de parties qu’il y a de catégories de 
fonctions exercées par la MRC. Constitue une catégorie l’ensemble des 
fonctions à l’égard desquelles les représentants des mêmes 
municipalités locales sont habilités à participer aux délibérations et au 
vote. Les parties sont adoptées séparément. Peuvent délibérer et voter 
à l’égard d‘une partie les membres du conseil qui sont habilités à 
participer aux délibérations et au vote à l’égard des fonctions qui 
forment la catégorie visée par cette partie. 
 
CONSIDÉRANT que la LAU prévoit aux articles 201 et 202 que pour 
qu’une décision soit prise par le conseil, les voix exprimées doivent 
être majoritairement positives et le total des populations attribuées aux 
représentants qui ont exprimé des voix positives doit équivaloir à plus 
de la moitié du total des populations attribuées aux représentants qui 
ont voté. Le représentant d’une municipalité dispose d’une voix au 
conseil de la MRC ou, le cas échéant, du nombre de voix déterminées 
dans le décret; 
 
CONSIDÉRANT que le règlement No 008-09-1982 établit la juridiction 
de la MRC en regard de l’évaluation des villes de Belleterre, 
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Témiscaming et Ville-Marie; les dépenses encourues à cet égard sont 
calculées « au coût réel, majoré de 10 % »; 
 
CONSIDÉRANT que les règlements N° 120 et 121-09-2006 adoptés 
par le conseil de la MRC de Témiscamingue le 20 septembre 2006 
portant sur la déclaration d’intention pour l’acquisition de compétence en 
gestion des matières résiduelles pour la MRC de Témiscamingue (CM, 
article 678.0.2.1) prévoient que les coûts par municipalité sont estimés 
en fonction d’un coût par habitant, incluant un facteur de performance; 
 
CONSIDÉRANT que la Loi sur l’organisation territoriale municipale 
(LRQ, chap. 0-9) prévoit à l’article 8 qu’une MRC dont le territoire 
comprend un territoire non organisé (ci-après « TNO ») est présumée 
être une municipalité locale à l’égard de ce territoire; 
 
CONSIDÉRANT que le territoire non organisé comprend deux secteurs, 
c’est-à-dire : 
 
 TNO Laniel (85905) (parties non organisées des cantons 

Mazenod, Tabaret et Bruchési, ainsi que le canton Shehyn); 
 
 TNO Les Lacs-du-Témiscamingue (85907) (l’ensemble du TNO 

à l’exception de Laniel); 
 
CONSIDÉRANT que la richesse foncière uniformisée des 
municipalités et territoire non organisé, pour l’exercice financier 2023, 
conformément aux articles 261.1 à 261.4 de la LFM, se répartie 
comme suit : 
 

 Évaluation uniformisée 2024 % 
TNO - Laniel      63 219 593$   
TNO – Les Lacs      92 772 674$   
Total –Territoires non 
organisés 

   155 992 267$   

Municipalités locales 1 552 897 988$ 1 708 890 255$     
67.16 

Villes        835 529 518$ 32.84 
Total – Éval. Uniformisée 
2024 

 2 544 419 773$  

 
 
EN CONSÉQUENCE,  
 
Il est proposé par M. Nico Gervais 

et résolu unanimement 
 
 QUE le règlement numéro 232-12-2023 soit adopté avec 

dispense de lecture. 
 

 
Article 1 - Préambule 
 
Le préambule fait partie intégrante du présent règlement. 
 
Article 2 - Modalité d’établissement des quotes-parts relatives à 
l’ensemble des municipalités et TNO (Partie 1 – Fonctionnement) 
 
La partie 1-Fonctionnement du budget inclut les quotes-parts relatives 
à l’ensemble des municipalités dont le territoire est compris dans le 
territoire de la MRC de Témiscamingue, ainsi que les TNO. Il s’agit des 
quotes-parts relatives pour le fonctionnement de la MRC, pour les 
municipalités suivantes : 
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Municipalité Oui Non 

Béarn   
Duhamel-Ouest   
Fugèreville   
Guérin   
Kipawa   
Laforce   
Latulipe-et-Gaboury   
Laverlochère-Angliers   
Lorrainville   
Moffet   
Nédélec   
Notre-Dame-du-Nord   
Rémigny   
St-Bruno-de-Guigues   
St-Édouard-de-Fabre   
St-Eugène-de-Guigues   
Belleterre   
Témiscaming   
Ville-Marie   
TNO   

 
Les dépenses prévues dans le cadre de la partie1-Foncionnement de 
la MRC sont illustrées de la manière suivante: 

 
 Montant 

Total Surplus Net  
Rémunération des élus 316 754$ 57 100$ 259 654$ 
Aménagement du territoire (108 199$) (198 300$) (306 499$) 
Ressources forestière et 
agricole 

0$ 0$ 0$ 

Services collectifs (Aide 
financière) 

14 000$ 0$ 14 000$ 

Sécurité incendie 135 838$ (65 000$) 71 193$ 
Administration générale 289 066$ 112 900$ 176 166$ 
Gestion des cours d’eau 59 028$ (24 800$) 34 228$ 
Développement rural  20 000$ 0$ 20 000$ 
Parc informatique  141 273$ 0$ 141 273$ 
Total  867 760$ 458 100$ 409 965$ 

 
 
Toutes les municipalités de la MRC, ainsi que les TNO, contribuent au 
paiement des dépenses totalisant 409 965$. Cette somme est répartie 
selon la richesse foncière uniformisée de 2024 (Tableau 1.1).  
 
Cette partie comprend une contribution de 6 665$ prévue dans le 
cadre de l’entente logiciel pour les permis est répartie en parts égales 
entre les treize municipalités participantes, pour un montant de 
512.69$ par municipalité.   
 
Article 2.2 - Modalité d’établissement des quotes-parts relatives à 
l’ensemble des municipalités et TNO – Gestion des matières 
résiduelles (Partie 1) 
 
Les coûts estimés par la MRC pour la gestion des matières résiduelles 
incluent notamment les coûts pour la collecte, le transport et la 
disposition des matières recyclables et des matières résiduelles sans 
potentiel de mise en valeur. 
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Les quotes-parts des municipalités sont réparties comme suit : 
 
 

Municipalités 
Gestion  

Matières résiduelles 
Béarn 106 661$ 
Duhamel-Ouest 142 970$ 
Fugèreville 53 628$ 
Guérin 48 388$ 
Kipawa 84 843$ 
Laforce 31 917$ 
Latulipe-et-Gaboury 46 465$ 
Laverlochère-Angliers 146 650$ 
Lorrainville 207 171$ 
Moffet 34 772$ 
Nédelec 50 326$ 
Notre-Dame-du-Nord 195 725$ 
Rémigny  44 419$ 
St-Bruno-de-Guigues 181 107$ 
St-Édouard-de-Fabre 106 656$ 
St-Eugène-de-Guigues 67 379$ 
Belleterre 43 250$ 
Témiscamingue  457 301$ 
Ville-Marie 438 359$ 
T.N.O. Laniel 19 107$ 
T.N.O. Les Lacs-du-Témiscamingue 12 926$ 

 
 
La répartition de la quote-part se fait au prorata de la population, des 
coûts à l’enfouissement ainsi qu’en fonction du nombre de collectes 
supplémentaires des ICI (industries, commerces et institutions) pour 
chaque municipalité. Les quotes-parts des municipalités totalisent une 
somme de 2 520 021$. 
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PARTIE 2  
 
 

Article 3 – Établissement de la contribution pour l’évaluation des 
villes et les mutations 
 
La partie 2 du budget prévoit la contribution des villes au service 
d’évaluation de la MRC de Témiscamingue, ainsi que la contribution 
des municipalités locales et des TNO aux mutations. La partie 2 du 
budget comprend les dépenses suivantes : 
 

- Évaluation des ville  137 340$ 
- Mutation        4 000$ 

Total            141 340$ 
 

Le règlement no 008-09-1982 établit la juridiction de la MRC en regard 
de l’évaluation des villes de Belleterre, Témiscaming et Ville-
Marie. Les dépenses encourues à cet égard sont calculées au coût 
réel, majoré de 10 %. Ce qui équivaut à une somme de 137 340 $. Les 
mutations sont de 4000$ répartie entre les municipalités. 
 
Cette somme de 137 340$ est répartie (Tableau 1.2) selon le coût réel 
du service rendu à chacune des municipalités suivantes :  
 

Municipalité Oui Non 
Béarn   
Duhamel-Ouest   
Fugèreville   
Guérin   
Kipawa   
Laforce   
Latulipe-et-Gaboury   
Laverlochère-Angliers   
Lorrainville   
Moffet   
Nédélec   
Notre-Dame-du-Nord   
Rémigny   
St-Bruno-de-Guigues   
St-Édouard-de-Fabre   
St-Eugène-de-Guigues   
Belleterre   
Témiscaming   
Ville-Marie   
TNO   

 
  



 
 

6 de 16 | P a g e  

PARTIE 3 
 

Article 4 – Établissement des contributions volontaires pour la 
Corporation du Transport adapté du Témiscamingue, ainsi que 
pour le système de communication radio du service de sécurité 
incendie, les équipements de désincarcération et ceux pour le 
service d’urgence en milieu isolé (SUMI) 
 
La partie 3 du budget comprend d’une part les contributions volontaires 
des municipalités et des TNO à la Corporation du Transport adapté et 
collectif du Témiscamingue (T.A.C.T.), ainsi que les contributions pour 
le système de communication radio du service de sécurité incendie. La 
municipalité de Kipawa et la ville de Témiscaming ne contribuent pas 
au montant versé au T.A.C.T (Tableau 1.1). 
 

Municipalité Oui Non 

Béarn   
Duhamel-Ouest   
Fugèreville   
Guérin   
Kipawa   
Laforce   
Latulipe-et-Gaboury   
Laverlochère-Angliers   
Lorrainville   
Moffet   
Nédélec   
Notre-Dame-du-Nord   
Rémigny   
St-Bruno-de-Guigues   
St-Édouard-de-Fabre   
St-Eugène-de-Guigues   
Belleterre   
Témiscaming   
Ville-Marie   
TNO   

 
 
Un montant de 56 750 $ est versé à la T.A.C.T. Cette somme est 
répartie selon la richesse foncière des municipalités concernées et des 
TNO.  
 
Pour le système de communication radio du service de sécurité 
incendie, la contribution totale s’élève à 132 643$ répartie de la 
manière prévue au tableau 6. 
 
La contribution pour les équipements de désincarcération est de 
25 928$ et celle pour les équipements du service d’urgence en milieu 
isolé s’élève quant à elle à 19 017$. Ces contributions sont réparties 
selon la population de l’ensemble des municipalités et TNO.  
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PARTIE 4 
 

Article 5 - Quotes-parts en évaluation, cotisations aux organismes  
 
La partie 4 du budget comprend les quotes-parts en évaluation, aux 
cotisations aux organismes de 191 256$ qui est répartie selon la 
richesse foncière uniformisée des municipalités et TNO (tableau 1.1) 
 

PARTIE 5  
 

Article 6 - Services aux municipalités (sel et calcium et ententes 
intermunicipales) 
 
La partie 5 du budget comprend les contributions des municipalités 
intéressées au service d’achat en commun du sel et calcium pour 
l’entretien des chemins d’hiver dans les municipalités, ainsi que les 
contributions des municipalités qui ont pris part à des ententes 
intermunicipales (Tableau 1.2). 
 
Ce service est estimé à 14 331$. Cette somme est répartie selon le 
coût réel du service aux municipalités participantes. 
 
Article 6.1 – Entente pour l’application des règlements 
d’urbanisme (partie 5) 
 
Ce service est estimé à 107 936 $. Cette somme est répartie entre les  
municipalités participantes conformément à l’entente.  
 
 

PARTIE 6 
 

Article 7 – Contributions au RIFT 
 
La partie 6 du budget comprend les contributions volontaires des 
municipalités et des TNO au RIFT. Ces contributions totalisent une 
somme de 75 000 $. Cette somme est calculée selon une moyenne 
entre la fréquentation et la population. La contribution demandée pour 
l’année 2024 résulte d’un engagement par chacune des municipalités, 
suivant une position officielle du conseil municipal.  
 
Cette somme est répartie selon les critères mentionnés ci-dessus entre 
les municipalités et TNO suivants : 
 

Municipalité Oui Non 

Béarn   
Duhamel-Ouest   
Fugèreville   
Guérin   
Kipawa   
Laforce   
Laverlochère-Angliers   
Lorrainville    
Moffet   
Nédélec   
Notre-Dame-du-Nord   
Rémigny   
St-Bruno-de-Guigues   
St-Édouard-de-Fabre   
St-Eugène-de-Guigues   
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Belleterre   
Témiscaming   
Ville-Marie   
TNO – Laniel   

 

 
 

PARTIE 7 
 

 
Article 8. - Règlement sur les animaux de compagnie  
 
La partie 7 du budget comprend les contributions des municipalités 
incluses dans la déclaration de compétence de la MRC en matière de 
règlementation sur les animaux de compagnie. 
 
Ce service est estimé à   112 000 $. Cette somme est répartie selon le 
coût réel du service aux municipalités concernées.  Le versement à 
l’organisme le Refuge pour animaux sera autorisé à chaque trimestre 
lors du dépôt d’un rapport d’étape jugé satisfaisant par les 
municipalités délégataires. 
 

Municipalité Oui Non 

Béarn   
Duhamel-Ouest   

Fugèreville   

Guérin   
Kipawa   
Laforce   
Latulipe-et-Gaboury   
Laverlochère-Angliers   
Lorrainville   
Moffet   
Nédélec   
Notre-Dame-du-Nord   

Rémigny   
St-Bruno-de-Guigues   

St-Édouard-de-Fabre   

St-Eugène-de-Guigues   
Belleterre   
Témiscaming   

Ville-Marie   

TNO   
 
 

PARTIE 8  
 

Article 9 – Contribution des municipalités pour la réalisation des 
inspections des risques élevés et plus élevés 
 
La partie 8 du budget comprend les contributions des municipalité 
participantes pour la réalisation des inspections des risques élevés 
estimée à 19 948$. Cette somme est répartie selon le coût réel du 
service (tableau 6).  
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Article 10 
 
Les quotes-parts imposées ainsi que les contributions établies en vertu 
du présent règlement seront dues et exigibles aux dates suivantes : 
 
 Celles payables par chaque municipalité (notamment les articles 2 

à 2.3, 4 et 4.1 et 5.1) : en trois versements égaux, au 1er mars 2024, 
1er juin 2024 et 1er août 2024; 

 
 Celles prévues aux autres articles (notamment les articles 3, 4, 6 à 

6.1, 7, 8 et 9): dans les 30 jours de la production des comptes et 
des pièces justificatives aux municipalités concernées; 

 
Article 11 
 
Les arrérages portent intérêt au taux de 1½ % par mois ou 18 % par 
année. Le calcul des intérêts se fait sur le versement dû seulement, et 
non, sur le montant total du compte de taxes. 
 
Article 12 
 
Le présent règlement entrera en vigueur selon la loi. 
 
 
ADOPTÉ lors de la séance du conseil de la MRC de Témiscamingue 
tenue le 20 décembre 2023. 
 
 
 
 
 
 

(signé)  (signé) 
 

Claire Bolduc, préfète  Lyne Gironne, directrice 
générale-greffière-trésorière 

 
 
N.B. : Les tableaux suivants font partie intégrante du présent 

règlement : 
 

 
 Tableaux  Répartition imposée et sommes payables à la 

MRC de Témiscamingue, conformément au 
règlement no 232-12-2023 intitulé « Règlement 
déterminant la répartition des quotes-parts 
(budget) pour l’exercice financier 2024 et les 
contributions des municipalités ainsi que les 
territoires non organisés ». 
 
Tableau 1.1 : Affectation des quotes-parts;  
Tableau 1.2 : Affectation des contributions;  
Tableau 1.3 : Gestion des matières 
résiduelles et quotes-parts finales 2024 
 

 Tableau 3 État de la répartition locale en TNO Laniel 
(85905). 
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 Tableau 4 Calcul de la richesse foncière uniformisée des 
municipalités pour les fins de la répartition des 
sommes payables à la MRC pour l’année 
2023 (Réf. : Article 261.1, Loi sur la fiscalité 
municipale, chap. F-2.1). 
 

 Tableau 5 État comparatif – budgets de 2012 à 2024  

 Tableau 6   
 

Contribution au système communications 
incendie 

 
 
Avis de motion donné le  :                  22 novembre 2023  
 
Projet de règlement déposé le :           22 novembre 2023  
 
Adoption du règlement le :                    20 décembre 2023  
 
Avis public de promulgation le :            10 janvier 2024___________ 
  
 

 
(MRCT, 16 novembre 2023/ __/sb) 
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Tableau 1.1 : Affectation des quotes-parts 2024 

 

ÉVALUATION
UNIF. 2024 ÉLUS AMÉNAG.

SERVICES
COLLECTIFS

SÉCURITÉ 
PUBLIQUE ET 

INCENDIE

ADMINIS-  
TRATION

GESTION DES 
COURS D'EAU

DEV. 
RURAL

PARC
INFO. 

SOUS-
TOTAL ÉVAL. 

COTIS. 
O.L.R.P.

SOUS-
TOTAL TOTAL 2024 Total 2023

VARIATION
2023-2024

MONTANT TOTAL 2 544 419 773 316 754 (108 199) 14 000 136 143 289 066 59 028 20 000 141 273 868 065 225 491 37 365 262 856 1 130 920 860 535 31,42%
MOINS: SURPLUS 0 (57 100) (198 300) 0 (65 000) (112 900) (24 800) 0 0 (458 100) (71 600) 0 (71 600) (529 700) (459 000) 15%
QUOTE-PART À DISTRIBUER 2 544 419 773 259 654 (306 499) 14 000 71 143 176 166 34 228 20 000 141 273 409 965 153 891 37 365 191 256 601 220 401 535 49,7%
BÉARN 95 594 064 9 587 (12 101) 526 2 481 6 285 1 213 751 5 308 14 050 8 373 2 090 10 464 24 514 18 430 33%
DUHAMEL-OUEST 208 766 933 21 649 (23 952) 1 149 6 229 15 135 2 958 1 641 11 591 36 401 19 593 4 565 24 157 60 558 38 044 59%
FUGÈREVILLE 50 902 323 5 121 (6 386) 280 1 340 3 380 653 400 2 826 7 614 4 489 1 113 5 602 13 216 7 771 70%
GUÉRIN 48 761 854 4 966 (5 909) 268 1 352 3 356 652 383 2 707 7 776 4 410 1 066 5 477 13 252 9 280 43%
KIPAWA 89 774 262 8 698 (12 425) 494 1 982 5 299 1 006 706 4 985 10 744 7 304 1 963 9 267 20 011 20 604 -3%
LAFORCE 9 880 665 980 (1 290) 54 244 627 120 78 549 1 361 845 216 1 061 2 422 1 774 37%
LATULIPE&GABOURY 36 372 766 3 659 (4 565) 200 957 2 414 466 286 2 020 5 437 3 207 795 4 002 9 440 5 781 63%
LAVERLOCHÈRE-ANGLIERS 140 038 199 14 341 (16 695) 771 3 972 9 795 1 906 1 101 7 775 22 964 12 811 3 062 15 873 38 837 27 544 41%
LORRAINVILLE 156 866 971 15 846 (19 459) 863 4 202 10 541 2 040 1 233 8 710 23 975 13 951 3 430 17 381 41 356 30 736 35%
MOFFET 38 159 697 3 839 (4 787) 210 1 004 2 533 489 300 2 119 5 708 3 365 834 4 200 9 908 6 765 46%
NÉDELEC 48 438 003 4 833 (6 216) 267 1 230 3 137 604 381 2 689 6 925 4 199 1 059 5 258 12 182 9 011 35%
NOTRE-DAME-DU-NORD 163 557 437 16 879 (19 047) 900 4 788 11 697 2 282 1 286 9 081 27 866 15 201 3 576 18 777 46 643 29 817 56%
RÉMIGNY 52 226 429 5 323 (6 314) 287 1 453 3 603 700 411 2 900 8 362 4 731 1 142 5 873 14 235 8 177 74%
ST-BRUNO-DE-GUIGUES 204 882 228 20 891 (24 739) 1 127 5 709 14 151 2 749 1 610 11 376 32 874 18 577 4 480 23 057 55 931 40 324 39%
ST-ÉDOUARD-DE-FABRE 94 521 094 9 809 (10 818) 520 2 829 6 868 1 343 743 5 248 16 541 8 885 2 067 10 951 27 492 19 617 40%
ST-EUGÈNE-DE-GUIGUES 114 155 065 12 116 (12 132) 628 3 722 8 825 1 738 897 6 338 22 133 11 223 2 496 13 719 35 851 20 131 78%
BELLETERRE 16 972 740 1 636 (2 380) 93 365 984 186 133 942 1 961 0 0 0 1 961 436 350%
TÉMISCAMING 446 329 695 46 552 (50 275) 2 456 13 623 32 889 6 440 3 508 24 781 79 975 0 0 0 79 975 47 082 70%
VILLE-MARIE 372 227 083 37 798 (45 489) 2 048 10 194 25 401 4 926 2 926 20 667 58 471 0 0 0 58 471 28 555 105%
LANIEL 63 219 593 6 160 (8 626) 348 1 436 3 802 724 497 3 510 7 851 5 209 1 382 6 591 14 442 11 658 24%
LES LACS 92 772 674 8 972 (12 895) 510 2 030 5 444 1 033 729 5 151 10 976 7 519 2 028 9 547 20 523 19 999 3%

PARTIE 1 PARTIE 4 QUOTES-PARTS 
FONCTIONNEMENT

QUOTES-PARTS 2024
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Tableau 1.2 : Affectation des contributions 2024 

 

PARTIE 2 PARTIE 5 PARTIE 1 PARTIE 5 PARTIE 6 PARTIE 1 PARTIE 7 PARTIE 8 PARTIE 3

ÉVALUATION
MUTATION

T.A.C.T
Système 

communicaiton 
incendie

SEL &
CALCIUM

ENT.
LOGICIEL
PERMIS

ENTENTE - 
URBANISME 

+ 
COMPTABILI

TÉ

LE RIFT
PROJET: 

AVERTISSEUR 
DE FUMÉE

SÉCURITÉ 
PUBLIC: 

RÈGLEMENT 
D'ANIMAUX

PINCES
SERVICES

PINCES
RENOUV.

INSPECTION 
RISQUE

SUMI Contributions 
2024

Contributions 
2023

Montants facturer plus tard 141 340 56 750 132 338 14 331 6 665 121 146 75 000 29 607 112 000 18 500 7 428 19 948 19 017 754 070 537 702
BÉARN 150 2 701 0 0 0 6 914 4 231 1 377 4 695 889 357 0 914 22 228 19 695
DUHAMEL-OUEST 150 5 899 0 0 0 0 9 953 1 746 10 254 1 108 445 0 1 139 30 694 35 880
FUGÈREVILLE 150 1 438 0 6 719 513 3 310 1 882 801 2 500 413 166 2 100 424 20 417 19 511
GUÉRIN 150 1 378 0 0 513 3 146 1 457 842 2 395 387 155 0 397 10 820 12 305
KIPAWA 150 0 0 0 513 7 109 0 1 335 4 410 573 230 2 100 589 17 009 12 955
LAFORCE 150 279 0 0 0 0 1 039 1 253 485 331 133 2 100 340 6 110 6 054
LATULIPE&GABOURY 150 1 028 0 893 513 2 370 2 136 699 1 787 379 152 2 100 390 12 595 14 311
LAVERLOCHÈRE-ANGLIERS 150 3 957 1 417 0 513 21 028 6 737 1 911 6 878 1 204 483 1 050 1 238 46 567 35 098
LORRAINVILLE 150 4 433 0 0 0 11 164 12 137 1 746 7 705 1 518 609 0 1 560 41 022 28 633
MOFFET 150 1 078 0 0 513 2 664 947 719 1 874 254 102 2 100 261 10 662 11 233
NÉDELEC 150 1 369 3 190 0 513 3 308 1 664 534 0 452 182 0 465 11 827 11 161
NOTRE-DAME-DU-NORD 150 4 622 6 210 0 0 10 359 5 628 1 746 0 1 285 516 0 1 321 31 837 25 756
RÉMIGNY 150 1 476 7 808 0 513 3 303 1 240 822 0 365 147 1 050 376 17 250 6 269
ST-BRUNO-DE-GUIGUES 150 5 789 0 6 719 513 14 232 15 562 1 911 10 064 1 458 585 0 1 499 58 482 47 828
ST-ÉDOUARD-DE-FABRE 150 2 671 0 0 0 6 383 4 606 1 089 4 643 819 329 0 842 21 532 19 915
ST-EUGÈNE-DE-GUIGUES 150 3 226 477 0 513 0 3 968 925 5 607 584 235 2 100 601 18 385 16 625
BELLETERRE 9 265 480 0 0 513 0 1 422 719 834 378 152 2 100 388 16 250 14 008
TÉMISCAMING 73 615 0 15 662 0 513 0 0 5 075 21 923 2 912 1 169 2 100 2 994 125 963 87 958
VILLE-MARIE 55 760 10 518 0 0 0 25 856 0 3 431 18 283 3 048 1 224 0 3 133 121 254 95 546
LANIEL 150 1 786 0 0 513 0 389 925 3 105 111 44 1 050 114 8 187 8 859
LES LACS 150 2 622 0 0 0 0 0 0 4 557 32 13 0 33 7 407 8 103

CONTRIBUTIONS 2024
PARTIE 3 TOTAL

CONTRIBUTIONS
PARTIE 3



 
 

13 de 16 | P a g e  

Tableau 1.3 : Gestion des matières résiduelles et quotes-parts finales 2024 

 variation 2023-
2024

QUOTES-PARTS 
FINAL 2024

COMPARATIF
2023

2024 2023  variation 2023-
2024

FACTURATION 
TRANSPORT REL

CONTRIBUTION 
ÉCOCENTRE

MONTANT TOTAL 2 640 482 2 497 160 6% 82 062 $ 48 864 $ 4 656 399 3 999 354 16% 3 828 153  $            3 414 445  $           12%
MOINS: SURPLUS (120 461) (657 314) -82% 0 $ 0 $ (650 161) (1 116 314) -42% (650 161) $             (1 116 314) $          -42%
MONTANT NET 2 520 021 1 839 846 37% 82 062 $ 48 864 $ 4 006 238 2 883 039 39% 3 177 992  $            2 298 131  $           38%
BÉARN 106 661 89 980 19% 1 762 8 144 163 308 135 537 20% 133 876 111 280 20%
DUHAMEL-OUEST 142 970 108 437 32% 2 347 8 144 244 714 190 179 29% 209 428 152 011 38%
FUGÈREVILLE 53 628 37 915 41% 1 260 0 88 521 66 084 34% 68 283 47 060 45%
GUÉRIN 48 388 38 710 25% 2 101 0 74 562 62 155 20% 63 018 49 296 28%
KIPAWA 84 843 56 710 50% 5 749 0 127 611 95 058 34% 104 854 77 314 36%
LAFORCE 31 917 18 351 74% 1 144 0 41 594 26 792 55% 34 618 20 419 70%
LATULIPE&GABOURY 46 465 33 360 39% 988 0 69 488 54 215 28% 56 932 40 124 42%
LAVERLOCHÈRE-ANGLIERS 146 650 114 879 28% 2 473 8 144 242 670 185 460 31% 189 444 146 522 29%
LORRAINVILLE 207 171 150 962 37% 3 249 8 144 300 941 218 862 38% 252 959 186 331 36%
MOFFET 34 772 24 003 45% 1 905 0 57 246 43 562 31% 45 758 31 874 44%
NÉDELEC 50 326 38 938 29% 2 241 0 76 577 61 078 25% 63 877 49 322 30%
NOTRE-DAME-DU-NORD 195 725 131 140 49% 6 322 0 280 528 190 938 47% 246 990 165 256 49%
RÉMIGNY 44 419 35 691 24% 2 067 0 77 971 51 820 50% 60 130 45 239 33%
ST-BRUNO-DE-GUIGUES 181 107 134 232 35% 4 177 0 299 697 225 521 33% 242 827 180 462 35%
ST-ÉDOUARD-DE-FABRE 106 656 80 137 33% 1 655 8 144 165 479 126 929 30% 136 820 102 403 34%
ST-EUGÈNE-DE-GUIGUES 67 379 51 945 30% 1 689 0 123 305 89 990 37% 106 456 74 952 42%
BELLETERRE 43 250 35 621 21% 1 471 0 62 930 52 174 21% 45 690 36 554 25%
TÉMISCAMING 457 301 319 486 43% 26 617 0 689 856 476 608 45% 537 276 366 568 47%
VILLE-MARIE 438 359 307 697 42% 6 558 8 144 632 786 443 017 43% 507 349 346 983 46%
LANIEL 19 107 18 297 4% 1 876 0 43 612 40 600 7% 35 335 31 886 11%
LES LACS 12 926 13 353 -3% 4 410 0 45 267 46 463 -3% 36 071 36 277 -1%

EXCLUANT 
CONTRIBUTIONS  

SAUF T.A.C.T

 variation 
2023-2024

EXCLUANT 
CONTRIBUTIONS  

SAUF T.A.C.T

GESTION DES MATIÈRES

RÉSIDUELLES

PARTIE 1
2024

FONCTIONNEMENT (INCLUS 
CONTRIBUTION) + GMR

QUOTES-PARTS GLOBAL

2023 VARIATION 
FONC + GMR
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Tableau 4 : Calcul de la richesse foncière uniformisée des municipalités pour les fins de la répartition des sommes payables à la MRC pour l’année 2023 
(Réf. : Article 261.1, Loi sur la fiscalité municipale, chap. F-2.1). 

 
 

 

 

MUNICIPALITÉS
ÉVALUATION DES 

IMMEUBLES 
IMPOSABLES

AGRICOLE 
EXEMPT DE 

TAXES

GOUVERNEMEN
T DU QUÉBEC

ÉTAT GOUV.
DU QUÉBEC

COURONNE DU 
CHEF DU CANADA

SOCIÉTÉ QC 
INFRASTRUCTUR

E

RÉSEAU DES 
SERVICES 
SOCIAUX

CÉGEPS ET 
UNIVERSITÉS

ÉCOLES 
PRIMAIRES

AUTRES 
 SCOLAIRES SOUS-TOTAL FACTEUR 

COMP.
PROPORTION

MÉDIANE

BÉARN 85020 80 267 100 $ 63 000 $ 987 854 $ 81 254 954 $ 1,18 85% 95 594 064 $ 3,76% 79 476 300 $ 3,95%
DUHAMEL-OUEST 85030 155 419 100 $ 1 041 500 $ 114 600 $ 156 575 200 $ 1,33 75% 208 766 933 $ 8,20% 153 168 600 $ 7,61%
FUGÈREVILLE 85055 50 393 300 $ 10 200 $ 50 393 300 $ 1,01 99% 50 902 323 $ 2,00% 38 049 796 $ 1,89%
GUÉRIN 85095 34 354 100 $ 1 300 $ 265 352 $ 164 $ 34 620 916 $ 1,41 71% 48 761 854 $ 1,92% 36 169 385 $ 1,80%
KIPAWA 85010 75 241 200 $ 69 400 $ 1 895 265 $ 77 205 865 $ 1,16 86% 89 774 262 $ 3,53% 81 722 303 $ 4,06%
LAFORCE 85070 8 856 800 $ 10 665 $ 1 013 200 $ 9 880 665 $ 1,00 100% 9 880 665 $ 0,39% 8 139 962 $ 0,40%
LATULIPE & GABOURY 85060 33 720 900 $ 294 800 $ 1 993 338 $ 36 009 038 $ 1,01 99% 36 372 766 $ 1,43% 27 247 322 $ 1,35%
LAVERLOCHÈRE-ANGLIERS 85052 114 227 800 $ 2 725 245 $ 675 352 $ 3 690 $ 117 632 087 $ 1,19 84% 140 038 199 $ 5,50% 113 509 227 $ 5,64%
LORRAINVILLE 85037 122 277 200 $ 63 000 $ 80 500 $ 222 200 $ 7 619 686 $ 130 199 586 $ 1,20 83% 156 866 971 $ 6,17% 128 341 886 $ 6,38%
MOFFET 85075 37 778 100 $ 37 778 100 $ 1,01 99% 38 159 697 $ 1,50% 30 618 817 $ 1,52%
NÉDELEC 85100 36 445 200 $ 852 062 $ 37 297 262 $ 1,30 77% 48 438 003 $ 1,90% 38 021 713 $ 1,89%
NOTRE-DAME-DU-NORD 85090 103 396 000 $ 14 600 $ 364 200 $ 5 005 500 $ 651 900 $ 5 058 006 $ 114 490 206 $ 1,43 70% 163 557 437 $ 6,43% 119 083 254 $ 5,92%
RÉMIGNY 85105 36 558 500 $ 36 558 500 $ 1,43 70% 52 226 429 $ 2,05% 37 973 895 $ 1,89%
ST-BRUNO-DE-GUIGUES 85045 165 975 600 $ 2 868 075 $ 133 800 $ 1 074 774 $ 170 052 249 $ 1,20 83% 204 882 228 $ 8,05% 163 600 749 $ 8,13%
ST-ÉDOUARD-DE-FABRE 85015 76 158 400 $ 403 686 $ 76 562 086 $ 1,23 81% 94 521 094 $ 3,71% 73 380 886 $ 3,65%
ST-EUGÈNE-DE-GUIGUES 85085 81 538 000 $ 9 045 $ 642 552 $ 2 050 $ 82 191 647 $ 1,39 72% 114 155 065 $ 4,49% 79 645 847 $ 3,96%

SOUS-TOTAL 1 212 607 300 $ 136 200 $ 84 000 $ 7 508 295 $ 2 634 500 $ 294 800 $ 336 800 $ 5 005 500 $ 7 546 870 $ 12 683 596 $ 1 248 701 661 $ 1 552 897 988 $ 61,03% 1 208 149 943 $ 60,05%

MUNICIPALITÉS
ÉVALUATION DES 

IMMEUBLES 
IMPOSABLES

GOUVERNEMEN
T DU QUÉBEC

ÉTAT GOUV.
DU QUÉBEC

COURONNE DU 
CHEF DU CANADA

SOCIÉTÉ QC 
INFRASTRUCTUR

E

RÉSEAU DES 
SERVICES 
SOCIAUX

CÉGEPS ET 
UNIVERSITÉS

ÉCOLES 
PRIMAIRES

AUTRES 
 SCOLAIRES SOUS-TOTAL FACTEUR 

COMP.
PROPORTION

MÉDIANE

LANIEL 85905 54 073 700 $ 282 150 $ 13 000 $ 54 368 850 $ 1,16 86% 63 219 593 $ 2,48% 53 466 919 $ 2,66%
LES LACS 85907 78 866 500 $ 918 000 $ 79 784 500 $ 1,16 86% 92 772 674 $ 3,65% 80 994 848 $ 4,03%

SOUS-TOTAL 132 940 200 $ 0 $ 0 $ 1 200 150 $ 13 000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 134 153 350 $ 155 992 267 $ 6,13% 134 461 768 $ 6,68%

MUNICIPALITÉS
ÉVALUATION DES 

IMMEUBLES 
IMPOSABLES

GOUVERNEMEN
T DU QUÉBEC

ÉTAT GOUV.
DU QUÉBEC

COURONNE DU 
CHEF DU CANADA

SOCIÉTÉ QC 
INFRASTRUCTUR

E

RÉSEAU DES 
SERVICES 
SOCIAUX

CÉGEPS ET 
UNIVERSITÉS

ÉCOLES 
PRIMAIRES

AUTRES 
 SCOLAIRES SOUS-TOTAL FACTEUR 

COMP.
PROPORTION

MÉDIANE

BELLETERRE 85065 16 966 800 $ 5 940 $ 16 972 740 $ 1,00 100% 16 972 740 $ 0,67% 13 764 804 $ 0,84%
TÉMISCAMING 85005 255 930 300 $ 522 315 $ 309 000 $ 737 800 $ 4 606 700 $ 5 691 702 $ 267 797 817 $ 1,67 60% 446 329 695 $ 17,54% 358 214 894 $ 15,78%
VILLE-MARIE 85025 256 904 500 $ 509 800 $ 6 812 500 $ 28 240 200 $ 2 212 196 $ 3 102 470 $ 297 781 666 $ 1,25 80% 372 227 083 $ 14,63% 297 230 566 $ 14,96%

SOUS-TOTAL 529 801 600 $ 0 $ 0 $ 528 255 $ 818 800 $ 7 550 300 $ 32 846 900 $ 0 $ 2 212 196 $ 8 794 172 $ 582 552 223 $ 835 529 518 $ 32,84% 669 210 263 $ 33,26%

1 875 349 100 $ 136 200 $ 84 000 $ 9 236 700 $ 3 466 300 $ 7 845 100 $ 33 183 700 $ 5 005 500 $ 9 759 066 $ 21 477 768 $ 1 965 407 234 $ 2 544 419 773 $ 100% 2 011 821 974 $ 100%
73,70% 0,003% 0,36% 0,14% 0,31% 1,30% 0,20% 0,38% 0,84% 77,24%

TOTAL 
ÉVALUATION

UNIFORMISÉE 2024

COMPARATIF 
2023

TOTAL 

TOTAL 
ÉVALUATION

UNIFORMISÉE 2024

COMPARATIF 
2023

TOTAL 
ÉVALUATION

UNIFORMISÉE 2024

COMPARATIF 
2023
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Tableau 5 : État comparatif – budgets 2013 à 2023 

 

 

 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Rémunération/déplacement des élus 276 451 216 070 221 739 234 265 240 647 239 998 289 200 290 868 292 938 264 525 241 405 316 754
Aménagement du territoire (95 842) (173 776) (140 723) (146 990) (108 420) (130 239) (163 147) (157 165) (101 970) (108 253) (119 656) (108 199)
Ressources forestières et agricoles 57 000 26 000 24 000 21 000 4 000 4 000 4 000 0 (63 500) 0 0 0
Projets 4 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Services collectifs 130 250 115 000 116 291 50 000 50 000 49 700 49 700 52 700 14 000 14 000 14 000 14 000
Sécurité Publique et Incendie 100 619 104 284 77 145 133 395 108 382 96 684 90 120 92 391 103 241 80 069 81 314 136 143
Administration 149 942 134 875 131 729 114 813 166 975 217 662 247 672 245 810 231 191 237 099 248 556 289 066
Fonds d'intervention financière 12 000 10 000 0 0 0 0 0
Développement économique + pacte rural 131 501 141 501 129 698 101 566 33 175 0 0
Gestion des cours d'eau 28 127 54 282 52 919 30 677 42 637 42 789 59 028
Développement rural 18 000 18 000 18 000 20 000
Parc informatique 157 022 158 457 161 117 161 141 173 581 150 475 149 374 146 308 125 013 129 574 128 575 141 273
SOUS-TOTAL PARTIE 1 922 943 732 411 720 996 669 190 668 340 656 407 721 200 723 833 649 591 677 651 654 983 868 065

Évaluation 230 366 263 789 254 253 262 915 274 664 251 868 256 337 244 550 223 263 166 238 169 967 225 491
Voirie 450 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cotisations O.L.R.P. 19 441 19 239 19 776 27 102 25 456 29 277 30 155 31 060 31 060 32 209 35 586 37 365
Service foresterie & géomatique 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SOUS-TOTAL PARTIE 4 250 257 283 028 274 029 290 017 300 120 281 145 286 492 275 610 254 323 198 447 205 553 262 856
Gestion des matières résiduelles 1 654 363 1 605 740 2 444 591 2 126 890 2 018 249 1 931 500 1 910 428 1 980 125 1 906 976 1 854 467 2 497 160 2 640 482
TOTAL 2 827 563 2 621 179 3 439 616 3 086 097 2 986 709 2 869 052 2 918 119 2 979 567 2 810 889 2 730 564 3 357 696 3 771 403

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TOTAL DES QUOTES-PARTS BRUTES 2 827 564 2 621 179 3 439 616 3 086 097 2 986 708 2 869 052 2 918 119 2 979 567 2 810 889 2 730 565 3 357 696 3 771 403
APPROPRIATION DES SURPLUS (138 162) (313 662) (620 161) (407 588) (393 516) (196 645) (272 889) (483 703) (336 445) (388 039) (1 116 314) (650 161)
SOLDE (sans contributions) 2 689 402 2 307 517 2 819 455 2 678 508 2 593 192 2 672 407 2 645 230 2 495 865 2 474 444 2 342 526 2 241 382 3 121 242

PARTIE 1

PARTIE 4
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 TABLEAU 6           CONTRIBUTIONS - SYSTÈME COMMUNICATIONS INCENDIE  
               

Prévisions budgétaires à titre indicatif, les données pouvant varier jusqu'à la livraison complète du projet  
        
        

Service incendie 
Nb 

portatifs + 
mobiles 

NB bases 

Répartition 
coûts licence 

Industrie 
Canada 

Frais annuels 
mobiles + 
portatifs 

Équipements 
supplémentaires 
(résol. 11-22-470) 

TOTAL 

 
Brigade de l'Est 24 0           133.33  $           1 032  $                      5 635  $            6 800  $   

Laverlochère-Angliers 15 0           133.33  $              645  $                         639  $            1 417  $   
Nédélec 12 1           133.33  $              516  $                      2 541  $            3 190  $   

Notre-Dame-du-Nord 19 2           133.33  $              817  $                      5 260  $            6 210  $   
Rémigny 12 2           133.33  $              516  $                      7 159  $            7 808  $   

St-Eugène-de-Guigues 8             133.33  $              344  $                             -    $               477  $   
Témiscaming 30 1           133.33  $           1 290  $                    14 239  $         15 662  $   

RISIT 67 7           133.33  $           2 881  $                    87 760  $         90 774  $   
MRCT 4 1           133.33  $              172  $                             -    $               305  $   
Total  191 14             1 200  $           8 213  $                  123 233  $       132 643  $   

        
Frais par radio:              43  $        
Frais par base:              90  $        

Frais pour 4 licences: 
        1 200  
$        

        
        
        

 


